CADERNO 11  3QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº005/2013/SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602647

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.005.PMA.SEMED
Processo Administrativo: 01327/2013/SEMED. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
para atender as escolas da rede municipal de ensino da
Secretaria Municipal de Educação. Validade da Ata: 12
(doze) meses, a partir da publicação. Órgão Gerenciador:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Decreto
nº15.425/2013, que alterou o Decreto nº11.698/2009. Órgão
Participante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. O Órgão
Gerenciador, no uso de suas atribuições, e nos termos do art. 8º
do Decreto nº 11.698/2009, divulga o termo resumido da Ata de
Registro de Preços, pelo menor preço por lote, conforme abaixo:
FORNECEDOR: LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ N°
17.811.328/0001-90, com endereço na Rua Ricardo Borges,
n°1886, Condomínio Villa Calábria, casa 34, Guanabara.
Ananindeua/PA, CEP: 67.110-290. Telefone: 3355-6555/6570.
Representante Legal: Mateus Oliveira Santana, RG nº 3.082.823
PC/DF, CPF º008.913.784-13. Lote 01: Item 01:
MICROCOMPUTADORES – Confi guração mínima:
Processador: Processador de dois núcleos, com frequência
Clock mínima de 3.3GHz e com Cache inteligente mínimo de
3MB; TDP máximo de 55W; Tecnologia de fabricação de 22nm
mínima. A solução de resfriamento do processador deverá estar
de acordo com as especifi cações do fabricante do processador.
Placa Mãe: A Placa Mãe deve ser do mesmo fabricante do
equipamento ou desenvolvida especifi camente para o modelo
ofertado. Não serão aceitas Placas de livre comercialização no
mercado, para que os equipamentos sejam confi áveis e de boa
qualidade, onde o todo seja perfeitamente integrado e realmente
em condições de uso, sem prejuízo para a Administração. Esta
comprovação poderá ser feita através de Declaração do
fabricante do equipamento, com fi rma reconhecida em cartório.
O(a) pregoeiro(a) poderá solicitar outras comprovações, fi cando
a seu critério, juntamente com a equipe técnica do Órgão, defi nir
quais são e em qual data deverá ser apresentada. Chipset: Do
mesmo fabricante do Processador. Memória Tipo DDR3 ou
superior, com velocidade do Clock mínimo  de 1600/1333Mhz e
expansível até no mínimo 16GB DDR III. 1 PCI Express x16 de
3.0.2 PCI Express x1 de 2.0.Deverá apresentar 2  slots livres ao
fi nal da confi guração total do equipamento, sendo 1 deles PCI
Express x1 de 2.0 mínimo. No mínimo 4 Controladoras “on-
board” padrão SATA 2, com taxa mínima de transferência de
3.0GB/s.01 Porta Serial ativa. Não serão aceitas soluções que

ocupem os slots PCI da placa mãe ou adaptações externas.01
Interface padrão PS/2 com conector MiniDin. Até 10 portas USB
2.0 (Universal Serial Bus) versão 2.0, “on-board” com no mínimo
8 (oito) saídas ativas e funcionando, sendo 2 (duas) delas na
parte frontal do equipamento. Bios: Bios Plug and Play, Deverá
ser do mesmo fabricante do equipamento ou desenvolvida sob
sua supervisão para o equipamento ofertado. O fabricante
deverá ter total domínio e ser responsável pela BIOS fornecida
na Placa Mãe, devendo promover as alterações que se façam
necessárias e corrigir os problemas ou danos causados, bem
como disponibilizar gratuitamente todas as atualizações
necessárias em seu Site. Flash ROM para atualização; Com
última revisão da versão mais recente e estável; Compatibilidade
com o padrão EPA Energy Star e modos suspenso/espera; DMI
2.0 (Desktop Management Interface); SMBIOS 2.6 mínimo e
ACPI 2.0a. Sempre que o equipamento for iniciado, deverá exibir
no monitor o nome do fabricante do computador. Proteção por
senha do SETUP da BIOS e do uso do equipamento (Power on
password (senha). Memória: Controlador de memória integrado
DDR3 de no mínimo 1600/1333Mhz; No mínimo 2 slots de
memória permitindo expansão de  até 16GB; Tecnologia para
operar em dual-Chanel para ser utilizada, se necessário;04 GB
de memória RAM DDR3 de no mínimo 1333Mhz instalada em um
ou dois módulos. Gabinete: Desk Top com capacidade de operar
tanto na Horizontal quanto na Vertical, sem prejuízo dos
componentes internos e com 1 Monitor apoiado diretamente
sobre ele. Volume de no mínimo 11 e no máximo de 13Litros,
com 1 Baia 5 ¼ Externa – 1 Baia de 3 ½ Externa  – 2 Baias de 3
½ Internas, modelo slim dimensões máxima 338mm(largura)x
97mm(altura)x370mm(profundidade), Sistema de Refrigeração
conforme recomendação SFF Sistema Tool Less para abertura e
troca dos componentes internos. Que atenda ao padrão RoHS,
Possuir local para uso de equipamento de lacração (tipo
Kensington) Possuir painel frontal com botão liga/desliga e leds
indicativos de equipamento ligado. Fonte: Fonte de alimentação
interna com chaveamento automático para 110/220 Volts,
potência mínima de 300W Real e PFC ativo Deverá apresentar
efi ciência energética 80Plus-Bronze comprovada; Acessórios:
Cabo de alimentação AC. Teclado: Com caracteres especiais que
permitam utilizar língua portuguesa – ABNT2; Bloco numérico
em separado; Conector USB; No mínimo 12 (doze) teclas de
função. Mouse: Mouse ótico; mínimo de 800dpi Conector USB;
No mínimo 03 botões de controle, sendo 02 para menus e
cliques, e o terceiro para rolamento automático de barra lateral.
Adaptador de Vídeo:  Pode ser integrada à placa mãe. Neste
caso, deverá ter capacidade de até 1.7GB de memória de vídeo
compartilhada e com capacidade aceleradora gráfi ca e execução
em 3D. Deverá permitir também a sua desativação para
possibilitar o uso de uma placa de vídeo “off Board”; Compatível
com Microsoft DirectX versão 11 e Open GL 3.3 ou superior;
Deverá possuir no mínimo 2 interfaces de Vídeo, sendo 1 VGA
(RGB) e a outra poderá ser DVI ou HDMI, ambas nativas do
equipamento. Não serão aceitas adaptações externas. Deverá
possibilitar a utilização de até 2 monitores funcionando como
uma única área de trabalho. Interface de Som  Com no mínimo
24bits, conexões frontais para microfone e fones de ouvido
habilitadas e   sem utilização de adaptadores, 1 Par de caixas de
som com conexão USB; Unidades de Armazenamento e
Leitura: Disco rígido de, no mínimo, 500GB padrão Serial SATA
2, mínima de transferência de 3Gb/s, cache de 16Mb mínimo e
rotação mínima 7200rpm; Unidade de Gravação de DVD-RW
Interno: Conexão SATA; Acompanhado de softwares para
gravação de CD-R e CD-RW, assim como dos manuais, em
português, de instalação, confi guração e utilização. Interfaces
de Rede: Ethernet 10/100/1000 Mbps half-duplex/full-duplex
com auto-sense; Barramento PCI; Conector RJ-45 podendo ser
integrada à placa mãe 1 Adaptador de Rede PCI express Wireless
com mínimo de  300 Mbps de velocidade de transmissão; Dois
modos de operação: Infra-estrutura e Ad-hoc; Suporta avançada
tecnologia MIMO; Suporta encriptação WEP, WPA e WPA2 de
64/128 bits; Suporta WMM para requisitos de banda multimídia
em rede wireless; Plug & Play; Compatível com os Sistemas
Operacionais: Win8, Linux. Não será admitido adaptador do Tipo
USB. Software:  O equipamento deverá vir com o Sistema
Operacional Windows8 Pro Português ou superior, instalado e
acompanhado de sua Licença de Uso. O Fabricante deverá
oferecer a opção de Down Grade para o Windows7 Pro. Neste
caso, deverá ser fornecida a mídia de Recuperação, sendo 1
mídia para cada máquina. O Sistema Operacional Windows8 Pro
deverá ser recuperado através da BIOS, sem a necessidade da
mídia. Monitor: LED 18.5”, widescreen, 1366x768@60Hz; Brilho
250cd/m²; pixel pitch 0.271mm, contraste 20.000.000:1; 16,7
milhões de cores; tempo de resposta 5ms; ângulo de visão
H:170º V:160º; entrada VGA, com tratamento anti-relfexo,
fonte interna 90~240V, 50/60Hz, furação VESA 100 x 100 mm.
O Monitor deverá ser do mesmo fabricante do equipamento ou
produzido em regime O&M. Quantidade: 2000. R$ 3.263,27(três

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603053

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 602207
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 11/2013
Objeto: Contratação, conforme Termo de Referência, de empresa
especializada na prestação de serviços de: A) Copeiragem B)
Limpeza e Conservação / Serviços Gerais.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico
www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA
SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA localizado à Avenida
Nazaré nº 766
Data da Abertura: 06/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602513

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 602114

PORTARIA: 6451/2013PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991329/CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2013 a
11/09/2013
9991329/CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (PROMOTORA
DE JUSTIÇA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a
26/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602515

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 602228
PORTARIA: 6279/2013PGJ

Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991140/PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO ) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a
09/10/2013
9991140/PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a
22/10/2013
9991140/PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a
30/10/2013
9991140/PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a
16/10/2013
9991140/PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2013
a 01/10/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 603127

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE05629
Valor: 13.710,00-Data: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/03/2014
Objeto: Aquisição de consumíveis para impressoras coloridas
Xerox
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COPY CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Av Paulino Muller, Bairro: Jucutuquara, 971
CEP. 29040-715 - Vitória/ES
Telefone: 2733350000
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 603133

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE05629
Valor: 25.850,00-Data: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/03/2014
Objeto: Aquisição de consumíveis para impressoras coloridas Xerox
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COPY CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Av Paulino Muller, Bairro: Jucutuquara, 971
CEP. 29040-715 - Vitória/ES
Telefone: 2733350000
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES